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Otevíráme
první Dům Ronalda
McDonalda
Nadační fond Dům Ronalda McDonalda otevírá
ve spolupráci s FN Motol první dům pro rodiny
vážně nemocných dětí. Najdou v něm pohodlné
a komfortní ubytování, ale i podporu a povzbuzení
v tíživých okamžicích. Děláme vše pro to, aby rodiny
mohly být spolu.
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PRAHA
Úterý, 20. prosince 2022
Č. 240, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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dm dárková karta

Moje dm-app
dm.cz
Moje dm-app
dm.cz

Zakoupíte v libovolné hodnotě od 50 Kč až do 5 000 Kč
ve všech prodejnách dm. Vybírat můžete z více motivů.

Připravené dárkové karty v hodnotě 500 Kč a 1 000 Kč
můžete také objednávat v aplikaci Moje dm nebo online
na dm.cz.

Více informací k dárkovým kartám najdete na
dm.cz/darkovakarta.

IDEÁLNÍ DÁREK,
KTERÝ ZARUČENĚ
POTĚŠÍ

Zakoupíte v libovolné hodnotě od 50 Kč až do 5 000 Kč
ve všech prodejnách dm. Vybírat můžete z více motivů.

Připravené dárkové karty v hodnotě 500 Kč a 1 000 Kč 

POTĚŠÍ
Jednoduché pro vás, mnoho možností
pro obdarovaného.

AUKČNÍ UMĚLECKÝ
TRH BYL REKORDNÍ
VMUSEU KAMPA JE OPĚT K VIDĚNÍ VÝSTAVA KUPKY STRANY 2 a 18

Svátek slaví: Dagmar

Sváteční pohodu může zhatit záplava pracovních mailů a úkolů. Strach z toho, že vám něco unikne, dostal zkratku FOMO. Více čtěte na straně 16. PROFIMEDIA

inzerce

ŠTĚDRÝ DEN
S MOBILEM?
LIDI TRÁPÍ

SYNDROM FOMO
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Obraz Biblioman
získala instituce
z Hradu.

Museum Kampa znovu ote-
vřelo svou stálou expozici
díla Františka Kupky, které je
jeho stěžejním artiklem. Stá-
lá expozice v minulé podobě
se otevírala na podzim roku
2019, poté však bylo mu-
zeum kvůli pandemii s pře-
stávkami dlouhé měsíce uza-
vřeno. „Hlavní zajímavost ex-
pozice je v tom, že není posta-
vena jenna dílechMedyMlád-
kové, ale i na dílech zapůjče-
ných z dalších soukromých
sbírek a jedné státní institu-
ce. Tou je Správa Pražského
hradu, od které máme půjče-
ný klíčový obraz Biblioman,
což bylo Kupkovo programo-
vé dílo z let 1896 a 1897. Je
prvním Kupkovým obrazem,
který byl přijat na pařížský sa-

lon,“ uvedl šéfkurátor muzea
Jan Skřivánek.
Na relativněmalém prosto-

ru dvou pater muzeum podle
něj díky těmto zápůjčkám
může představit Kupku od
rané tvorby z konce 19. stole-
tí až do 50. let. „V tom je expo-
zice unikátní, nejenže totiž
nabízí poměrně ucelený prů-
řez Kupkovým dílem, ale je

v ní také zastoupena i pová-
lečná tvorba,“ upřesnil.
Nová stálá expozice před-

stavuje Kupkovu tvorbu chro-
nologicky v sedmi kapito-
lách. Divák tak může sledo-
vat jednotlivé fáze Kupkova
analyzování jednotlivýchma-
lířských prostředků – linii,
plochu, světlo a barvu, včet-
ně důležité fáze Kupkova vý-

voje, kdy definoval svůj kon-
cept barevných ploch, díky
němuž rozvíjel odlišné budo-
vání plochy obrazu. Vystave-
no je více než 70 děl včetně
obrazu Amorfa – Teplá chro-
matika, kterou spolu s Amor-
fou – Dvoubarevnou fugou
Kupka vystavil na dalším z pa-
řížských salonů v roce 1912.
Ten byl zásadní pro moderní
umění; tento rok bývá také
uváděn jako zrod abstraktní-
ho malířství. Druhé z těchto
Kupkových děl vlastní právě
Národní galerie.
Poslední část nové stálé ex-

pozice je věnována Otto
Gutfreundovi, jehož sbírka
v Museu Kampa obsahuje
17 plastik a řadu kreseb a ná-
vrhů. Návštěvníci tak mohou
spatřit jeho práce českého ex-
presionismu a kubismu i plas-
tiky z údobí civilismu, který-
mi se Gutfreund zapojil do
budování nového vizuálního
stylu první Československé
republiky. ČTK

Během Vánoc má muzeum upravenou otvírací dobu. ČTK

Ušetří za plyn

153
Pražský dopravní podnik
ušetří podle propočtu vedení
firmy v příštím roce na spotře-
bě plynu ve srovnání s letoš-
ním rokem až 153 milionů ko-
run, což znamená snížení spo-
třeby zhruba o 50 procent.
K úspoře povede převzetí
energetické služby a dodávek
tepla od společnosti České
teplo a zároveň připojení
některých objektů k dálkové-
mu vytápění ze sítě Pražské
teplárenské. ČTK

TEL AVIV

Izrael – více než exotika
Zpáteční letenka s ELAL Israel Airlines

z Prahy do Tel Avivu od 6900,-Kč
elal.com

Zápůjčky vyšperkují
sbírku Musea Kampa

inzerce

Krátce

Omezené řády
MHD bude od Štědrého
dne až do 12. února včet-
ně jezdit podle uprave-
ných jízdních řádů. Spo-
je budou využívat sobot-
ní, nedělní, prázdninové
a od 3. ledna takzvané
poloprázdninové jízdní
řády. Již 23. prosince pře-
stanou jezdit školní auto-
busy. ČTK
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Může za průtahy
Správa železnic,
či radnice?Odpo-
věď není zcela
jednoznačná.

Kolem vlakové zastávky v Ze-
lenči v okrese Praha-východ
se dějí věci. Deník Metro tu
například v loňském roce
řešil kuriózní situaci, kdy zde
soukromá firma při revitali-
zaci trati vykácela několik
zdravých vzrostlých stromů.
A to projektové dokumentaci
navzdory. Následně došlo teh-
dy na omluvy ze strany Sprá-
vy železnic a také na příslib
toho, že se zde místní už žád-
ných nepříjemností nedočka-
jí. Jak se dá tušit, nestalo se
tak.
„Do Zelenče přišla další

zima a bohužel už druhý rok
je nádraží bez čekárny. Sprá-
va železnic v posledním roce
jen posouvala termín její re-
konstrukce. V posledních týd-
nech pak dokonce zkoušela
variantu, že čekárnu úplně
zbourá a nahradí ji autobuso-
vým přístřeškem. Podle ne-
dávného vyjádření starosty
Zelenče Víta Šikýře by se če-
kárna měla rekonstruovat na
přelomu jara a léta,“ říká zele-
nečský zastupitel a člen míst-
ního dopravního výboru On-
dřej Kopa.

Horší, než se čekalo
Správa železnic podle Kopy

přislíbila rekonstrukci čekár-
ny na zasedání obecního za-
stupitelstva na konci června
loňského roku. Čekárna pak
měla být opravena letos na

podzim. V zápisu z jednání za-
stupitelstva Zelenče je kon-
krétně uvedeno, že „dojde
k celkové rekonstrukci objek-
tu, vizualizaci zvoleného ar-
chitektonického návrhuměli
přítomní k dispozici, hotovo
by mělo být do konce listopa-
du 2021“.
Jenže pak se začalo bourat

a ukázalo se, že je situace po-
někud složitější, než se zdálo.
„Zjistilo se, že je čekárna v da-
leko horším stavu, než se
předpokládalo. Dokonce se
mluvilo o jejím zbourání a na-
hrazení autobusovou čekár-
nou, která byla postavena na
druhémnástupišti. Po neustá-
lém odsouvání termínu re-

konstrukce a po žádosti obce
na přepracování projektu se
oprava čekárny přesunula na
příští rok,“ uvádí pro místní
zpravodaj – Zelenečský časo-
pis – Kopa.
Jeho slova pro tentýž zpra-

vodaj potvrdili i zástupci
Správy železnic. „Rekonstruk-
ce objektu čekárny byla na žá-
dost obce Zeleneč kompletně
přepracována. Zpracovaná
projektová dokumentace pro-
chází v současné době opět
připomínkováním. Rekon-
strukce bude s největší prav-
děpodobností zahájena až
v příštím roce,“ uvedl pro ča-
sopis v říjnu mluvčí Správy
železnic Dušan Gavenda.

Nepříjemnosti všem
Deník Metro se na Správu

železnic obrátil také. Podle
Gavendy současný stav způso-
buje nepříjemnosti v podobě
nefunkční čekárny nejen ces-
tujícím. Správa tu totiž bude
příští rok ve velkém opravo-
vat trať a již nyní probíhají
přípravné práce. Všem by
bylo tedy více po chuti, kdy-
by se už téma nedokončené
nádražní budovy nemuselo
v dalších měsících řešit.
„V původní budově v Zelen-

či mělo podle schválené a vy-
soutěžené projektové doku-
mentace dojít k výměně
oken, opravě fasády a někte-
rým dalším úpravám. V prů-
běhu stavebních prací Zele-
neč Správu železnic požádala
o provedení rozsáhlejší re-
konstrukce, včetně zlepšení
celkového vzhledu budovy
a doplnění toalet pro potřeby
nájemníka. Současný stav
není zapříčiněn naší laxnos-
tí, ale naopak snahou omaxi-
mální vyhovění požadavkům
a trvajícím dohodám mezi
Správou železnic a obcí Zele-

neč,“ komentuje pro deník
Metro Gavenda.

Balíkomat i infopanely
O projektu čekárny se stále

intenzivně jedná. To na so-
ciálních sítích před časem po-
tvrdil starosta Zelenče Vít Ši-
kýř. Součástí budovy by po-
dle něj měl být i výdejní balí-
komat zatím neurčené zásil-
kové služby. „S výdejním bo-
xem je počítáno v projektu
nové čekárny na nádraží. Jen
si budeme muset ještě po-
čkat – předběžně do října
2023. Se Správou Železnic in-
tenzivně jednáme,“ píše sta-
rosta Šikýř.
V příštím roce by měl být

u zelenečské trati zahlouben
pod koleje i podchod u Fero-
ny. Podle Kopy se zpracovává
také projekt na nové schodiš-
tě na nástupiště z Husovy uli-
ce. Samotné nástupiště pak
bude vybaveno informačním
systémem o odjezdu vlaků.

Jedna z možných variant rekonstrukce nádraží ATELIER M1

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Obyvatelé východních měst-
ských částí Újezd nad Lesy, Ko-
loděje či obcí Šestajovice, Ho-
roušany a Jirny mají léty prově-
řenou trasu do centra Prahy.

● Pokud se tam chtějí dopravit,
je nejpohodlnější popojet si

pár kilometrů autem ke kláno-
vickému nádraží a zadarmo tu
zaparkovat. Za několik málo
minut jsou vlakem v centru.

● Stejně to dělají i někteří oby-
vatelé Zelenče, a to i přesto,
že mají nádraží vlastní. JAR

Čekání na vlak je v těchto dnech v Zelenči pro otrlé. SŽDC

Raději do Klánovic

inzerce

Zelenečské nádraží nemá dva
roky čekárnu. Místní mrznou
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Standardy kvality
se v pražské MHD
dodržují. Informo-
vanost cestujících
ale pokulhává.

Dopravní podnik hlavního
města Prahy a Martin Uher.
To jsou jména jediných dvou
dopravců působících na úze-
mí metropole, kterým se po-
dařilo splnit všechny takzva-
né požadované standardy
kvality PID. Organizátoři
pražské a středočeské dopra-
vy – ROPID a IDSK – již tradič-
ně vystavovali vysvědčení cel-
kově třiatřiceti pražským do-
pravcům, a to za třetí čtvrtle-
tí letošního roku.
„Mezi sledovanými indiká-

tory jsou například přesnost
provozu, bezbariérovost, in-
formování ve vozidlech a na
zastávkách, stáří vozového
parku nebo čistota vozidel
a teplotní komfort. Sleduje se
také ústrojová kázeň řidičů
a míra dodržování jejich po-
vinností,“ říká mluvčí ROPID

Filip Drápal. Dalších sedmdo-
pravců uspělo s jediným pro-
hřeškem.
„Během sledovaného čtvrt-

letí zasáhl do plnění smluv
s dopravci především přetrvá-
vající nedostatek řidičů, kte-
rý eskaloval v průběhu srpna
a září. I přesto splnilo požado-
vaný standard plnění jízdní-
ho řádu celkem 25 z 33 do-
pravců, 17 z nich dokonce
bez jediného výpadku,“ dopl-
ňuje pro Metro Drápal.
Všichni dopravci splnili

standard Teplotní komfort,
naopak největší potíže měli
s řádným „Informováním ve
vozidlech“, který podle pravi-
del plnilo pouze devět do-
pravců. Kromě tohoto stan-
dardu, kdy se hodnotí přede-
vším funkčnost informač-
ních panelů, hlášení zastá-
vek nebo aktuálnost informa-
cí o tarifu a přepravních pod-
mínkách, je podle ROPID
a IDSK výraznější prostor ke
zlepšení také u standardu
Bezbariérovost.
„Zde byl největší překáž-

kou v plnění požadované
úrovně náročnosti zejména
nedostatečný počet garanto-

vaně nízkopodlažních spojů,
a to především na příměst-
ských a regionálních lin-
kách,“ popisuje Drápal a do-
dává: „Zlepšení napříč více
dopravci bychom uvítali také
u standardů Funkčnost odba-
vovacích zařízení nebo Přes-
nost provozu, z nějž mohou
řidiči přímo ovlivnit předčas-
né odjezdy ze zastávek nebo
včasné přistavení autobusu
do výchozí zastávky.“
Požadavky kvality PID jsou

měřeny dvěma způsoby. Buď-
to průběžně a tím pádem i au-
tomaticky ze sledovacího sys-

tému MPVnet, nebo v terénu
pomocí fiktivních zákazníků
či pracovníků kontroly. „Ti
navštěvují v předem defino-
vaných počtech vozidla jed-
notlivých dopravců a sledují
všechny měřené aspekty,
jako je třeba chování řidičů,
čistota vozidel nebo informo-
vání cestujících,“ prozrazuje
pro deník Metro Drápal.
To, že všechny podmínky

kvality do puntíku splnil nej-
větší pražský dopravce – do-
pravní podnik – asi není pro
mnohé překvapením. Marti-
na Uhera a jeho rodinnou fir-

mu, která je legendou Praž-
ské integrované dopravy více
než třiceti let, však zase tolik
Pražanů nezná. Autobusy
s jeho jménem na boku totiž
pendlují mezi smíchovským
nádražím a Příbramí. Smut-
nou zprávou pro mnohé ces-
tující však je, že tu firma
i přes svůj nynější úspěch ne-
bude jezdit dlouho.
„Mníšecká rodinná firma

Martin Uher, která úspěšně
a spolehlivě provozuje auto-
busovou dopravu vysoké kva-
lity za dva roky končí. Proč?
Protože ve výběrovém řízení
Středočeského kraje někdo
jiný nabídl cenu o jednu koru-
nu za kilometr nižší. Nej-
kvalitnější je zkrátka jen
málokdy nejlevnější, zvlášť
u MHD – v době, kdy cena po-
honných hmot vystřelila do
vesmírných výšin,“ píše na
Facebooku bývalá starostka
Mníšku pod Brdy Magdalena
Davis. Martin Uhermladší de-
níku Metro prozradil, že bu-
dou jezdit jinde. „Mníšecko
jsme bohužel neobhájili. Jsou
ale vyhlášené soutěže i na
jiné oblasti,“ uzavírá proMet-
ro Uher. FILIP JAROŠEVSKÝ

Co nabízíme my:
Stálou práci v nestálé době

5 týdnů dovolené
Benefity

Průměrně více než 50 000 Kč měsíčně

Co od tebe potřebujeme:
Ideálně řidičský průkaz D

Řidičský průkaz skupiny B, C
Spolehlivost

Pozitivní vztah k cestujícím

800 220 020
dpp.jobs.cz

ZAČNI
TOTU
ŘÍDIT!

Martin Uher z Mníšku pod Brdy je legendou. MAFRA

inzerce

Nejlepší dopravce se stěhuje
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Radní zrušili tendr na nákup elektři-
ny pro hlavníměsto a jeho příspěvko-
vé organizace v příštím roce. Rozhod-
li tak z pokynu zastupitelů, kteří mi-
nulý čtvrtek neschválili výběr doda-
vatele. Zatím není jasné, jak bude
město nákup pro příští rok řešit, ale
je nutné další postup stanovit a pro-
vést do konce roku. Radní pověřili ře-
ditele magistrátu Martina Kubelku,
aby prověřil možnosti řešení a před-
ložil je radním dnes na mimořád-
ném jednání.

Městu s koncem roku vyprší smlou-
va s Pražskou energetikou (PRE). Ta
uspěla i jako jediný uchazeč v novém
tendru. Některým zastupitelům se
však na čtvrtečním jednání nelíbil

způsob výběru dodavatele přes ne-
dávno založenou příspěvkovou orga-
nizaci Pražské společenství obnovi-
telné energie, kritizovali také pod-
mínky pro město. Materiál, kterým
by byl schválen dodavatel, pak ne-
podpořila nadpoloviční většina zastu-
pitelů.
Hlavní město tak necelé dva týdny

před koncem roku nemá zajištěné do-
dávky promagistrát i příspěvkové or-
ganizace, ke kterým patří školy, diva-
dla, galerie, domy dětí a mládeže
nebo zařízení pro seniory. Podle
schváleného tisku jde o 1864 odběr-
ných míst v hladině nízkého napětí
a 65 odběrných míst v hladině vyso-
kého a velmi vysokého napětí. ČTK

Sváteční polévka
Na Staroměstském náměstí bude
v pátek k ochutnání typický svá-
teční český pokrm – rybí polév-
ka. Organizátoři připravili znovu
po dvou letech 3000 porcí. Ty
jsou určené lidem bez domova,
potřebným i zájemcům z řad Pra-
žanů a návštěvníků metropole.
Polévku podle originálního re-
ceptu mohou přijít zájemci
ochutnat od 11 hodin.

Více nemocných
Počet případů nemocí dýchacích
cest vzrostl v Praze za minulý tý-
den oproti předchozímu týdnu
zhruba o 14 procent. V minulém
týdnu připadalo na každých sto
tisíc obyvatel metropole 1203
lidí s respiračními onemocnění-
mi. Výrazně stouplo množství
lidí s chřipkou. V Praze je ale ne-
mocnost podle hygieniků nejniž-
ší ze všech regionů Česka. ČTK

Kdyžchceš
potěšit

Udělejte radost
peněžními

poukazy
Europarku.

Platí
v obchodech,

kavárnách,
restauracích,

včetně OBI
a ASKO-NÁBYTEK.
Platné i v GLOBUS

restauraci.

ZAKOUPÍTE
NAINFOSTÁNKU
NEBOONLINENA

EUROPARK.CZ

Medvědice Ilun byla přelomová
Odchov ledních medvědů je celosvětově v podmínkách zoologických za-
hrad velmi obtížný a každé narozené mládě je velkou událostí. České
zoo mají v tomto směru na svém kontě řadu úspěchů. V pražské zoo se
20. prosince 1942, tedy přesně před 80 lety, narodila samička ledního
medvěda Ilun (na snímku), která byla prvním uměle odchovanýmmládě-
tem medvěda ledního na světě. Dožila se však jen necelého roku, uhy-
nula 7. října 1943. Prvním ledním medvědem v pražské zoo byla samice
Nora, kterou zahrada získala v roce 1932. Právě ta se o deset let později
stala matkou Ilun, jejímž otcem byl samec Otto, který se do Prahy do-
stal v roce 1933. Nora pak měla ještě několik mláďat. Jedno z nich, sa-
mička Polárka, kterou poprvé v historii zdejší zoo odchovala matka při-
rozenou cestou, se pak stalo symbolem Pražských mrazíren. Polárka
uhynula 20. října 1959 měsíc před svými dvanáctými narozeninami. Do-
posud se v pražské zoo narodilo téměř 80 mláďat, ale jen sedm medvíd-
ků se podařilo odchovat. Zatím posledním je medvědice Alberta, naroze-
ná v prosinci 2003. Lední medvědi jsou v současnosti symbolem brněn-
ské zoo, kde se je poprvé podařilo odchovat v 60. a 70. letech. ČTK
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Zrušeno, co dál? Tendr
na nákup elektřiny

Krátce
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Lev berberský, který se pyšnil rekordním počtem potomků, a jeho kostra. 2x ZOO OLOMOUC

Marek Hilšer čelí
výzvám, aby od-
stoupil z prezident-
ské kandidatury.

Kandidát na prezidenta sená-
tor Marek Hilšer odmítl vý-
zvy k odstoupení od kandida-
tury na Pražský hrad. Ne-
chce, aby byla na Pražském
hradě vyměněna jedna vlivo-
vá skupina za jinou. Slíbil po-
litiku, kterou si nikdo nemů-
že koupit. Čím více lidí dá ta-
kové politice v nadcházejí-
cích volbách podle něj svůj
hlas, tím větší šanci napříště
bude tato politika mít, řekl
na včerejší tiskové konferen-
ci, na které představil své pri-
ority. V nich se zabývá otáz-
kou férových důchodů, ochra-
nou životního prostředí nebo
energetikou.
Ve svém projevu, aniž je

jmenoval, se vůči některým
protikandidátům vymezil.
Zlepšovat život podle něj ne-
může člověk, který otravuje
půdu, řeky i ovzduší a který
bohatne, když ostatní chud-
nou. „Takový člověk má zá-
jem na tom, aby se nezměni-
lo vůbec nic,“ podotkl. „Spo-
jovat společnost nemohou
lidé, kteří sloužili zločinné-
mu režimu. To vede k relativi-

zaci morálky a pevných ob-
čanských postojů,“ řekl. Stej-
ně tak podle něj nemůže ote-
vřít dveře pro budoucnost ně-
kdo, kdo se dere dopředu
tím, že podvádí. Poznamenal,
že bohatší se stávají bohatší-
mi, zatímco chudí jen dále
chudnou. „Nemůžeme čekat,
že se najednou něco změní,
když pořád dokola opakuje-
me tu stejnou chybu,“ dodal.
Senátor Hilšer spolu se

svým kolegou Pavlem Fische-
rem v poslední době čelí vý-
zvám, aby odstoupili z prezi-
dentské kandidatury a podpo-
řili Petra Pavla a Danuši Neru-
dovou. Měli by jim tak pomo-
ci v boji proti Andreji Babišo-
vi a zvýšit šanci na to, že se Ba-

biš nedostane do druhého
kola. „Kdo chce něco změnit,
musí sám změnu představo-
vat. Nemůžete bojovat s oli-
garchou, když máte jiné oli-
garchy v zádech. A proto kan-
diduji,“ řekl Hilšer. ČTK

Generál Petr Pavel se ve voleb-
ní kampani před volbou pre-
zidenta ostře vymezil proti
bývalému premiérovi Andre-
ji Babišovi. Vyčetl Babišovi
jeho přátelství s maďarským
premiérem Viktorem Orbá-
nem. Ten omezuje svobodu
slova a svou otevřeností
k Rusku otevírá dveře problé-
mům v Evropě. Maďarsko
nyní zastává v Putinově válce
proti Ukrajině odlišné posto-
je než Česká republika i než
další evropské země. Odmítá
například to, aby přes území
Maďarska směřovaly na Ukra-
jinu zbraně na pomoc napa-
dené zemi proti agresorovi.
Pavel také na konferenci,

kde představil svůj plán, mlu-
vil o tom, že se na něj v před-
volební kampani chystá útok
kvůli údajnému násilí vůči
své bývalé manželce. To Pa-
vel jasně odmítl.
Petra Pavla podporuje he-

rečka Eva Holubová, režisér
Jan Hřebejk či písničkář Jaro-

slav Hutka, kteří se včerejší
akce, kde generál představo-
val svůj program, zúčastni-
li. iDNES.cz

Krátce

Vize Česko 2030

Hilšer vyzval ke zbavení se
fosilního myšlení, tedy ne-
schopnosti připustit změnu
a hledat nové řešení. To je
jedním z bodů programu
Vize Česko 2030, tedy kde by
země mohla být v roce 2030.

● Za své priority označil udrži-
telnou zemi, motivační pří-
jem, férové důchody, zapoje-
ní mladých, rovné příležitos-
ti a soudržnou společnost.
„Chci být občanským prezi-
dentem, který dá prostor
občanské aktivitě, dobrým
nápadům a spolupráci na-
místo rozdělování,“ řekl.

● V projevu poukázal na pro-
blematiku exekucí, exekuční
byznys podle něj dopadá
na statisíce lidí. Chce prosa-
zovat demokratické sdílení
energií a obnovitelné zdro-
je. Chce se také věnovat zvý-
šení důchodů u seniorů s vý-
razně nízkými příjmy. ČTK

Citát

Mocní se drží svých
prebend a my prý mu-
síme volit menší zlo,
aby nebylo ještě hůř.
MAREK HILŠER, SENÁTOR
A KANDIDÁT NA PREZIDENTA

Mynář se zlobí
na rychlost policie
Kdo zapálil hospodu, kte-
rou vlastní firma hradní-
ho kancléře Vratislava My-
náře? To policie nezjistila
a případ odložila. Uvedl
server iROZHLAS.cz. Podle
dřívějšího sdělení vyšetřo-
vatelů budovu někdo zapá-

lil úmyslně. Mynáře znepo-
kojuje rychlost, s jakou po-
licie případ odložila, i to,
že nebyl pachatel zjištěn.
Dřevěná budova letos
v březnu téměř kompletně
vyhořela, způsobená škoda
činila zhruba 25 milionů ko-
run. Po požáru pracovala
policie se třemi možnými
verzemi. Příkláněla se
k úmyslnému zapálení.

Kostra lva Šimona
V olomoucké zoo vystaví
kostru lva berberského
Šimona, který v 17 letech
letos v únoru v zoo uhynul.
Šimon se pyšnil rekordním
počtem potomků. Do popu-
lace přispěl dvaceti potom-
ky a byl samcem s největ-
ším počtem odchovaných
mláďat na světě. ČTK

Kandidátka na prezidentku
Danuše Nerudová odmítla jít
do televizního duelu s Petrem
Pavlem. Do souboje je pozvala
televize CNN Prima News.
Generál nabízel podobný for-
mát v minulosti i expremiérovi
Andreji Babišovi, který však
také odmítl.

● Andrej Babišmá starosti
s kauzou Čapí hnízdo, soud
nyní řeší pravost podpisů pod
převodem akcií farmy na
jeho rodinu, také dosud jako
jediný z kandidátů nepotvrdil
účast v lednové superdebatě
České televize.

● Kontrola na Mendelově uni-
verzitě, kterou do konce letoš-
ního ledna vedla Danuše

Nerudová, zjistila několik
pochybení v době, kdy byla
rektorkou. Škola podle kontro-
ly Národního akreditačního
úřadu porušovala zákon o vy-
sokých školách, nařízení vlády
i vlastní předpisy. Nejvíce pro-
blémů se týkalo provozně eko-
nomické fakulty, s kterou je
spjata kauza rychlotitulů. Za
dob rektorky Nerudové měli
studenti univerzity v několika
případech nezvykle rychle zís-
kat titul Ph.D. Nerudová obvi-
nění odmítá, závěr těchto
kontrol se veřejnost do první-
ho kola prezidentských voleb
nedozví. Podle předchozích
závěrů kontrolorů Nerudová
neměla ani dodatečně nasta-
vená opatření proti podvo-
dům a plagiátorství. iDNES.cz

Citát

Nechci, aby se naše
země vydala směrem
k Rusku nebo maďar-
skou cestou. To nám
hrozí, kdyby se prezi-
dentem stal Andrej
Babiš.
PETR PAVEL, GENERÁL
A KANDIDÁT NA PREZIDENTA

Jak dopadne první kolo prezi-
dentské volby, závisí zejména
na zatím nerozhodnutých vo-
ličích, kteří nejenže teprve
zvažují, koho si vyberou, ale
hlavně se rozhodují, zda vů-
bec budou hlasovat. Boj o ně
se rozpoutá hlavně mezi Pe-
tremPavlemaDanuší Nerudo-
vou, ti se z kandidátů nejvíce
překrývají. Andrej Babiš na
své straně politického spekt-
ra nemá prakticky konkuren-
ci. Lídr hnutí ANOmá ale i nej-
víc odpůrců, prakticky polovi-
na dotázaných by ho určitě
nepodpořila. EkonomkaNeru-

dová a generál ve výslužbě Pa-
vel jsou oba relativně široce
rozkročeni přes celé spekt-
rum. O hlavní díl podpory se
utkají především mezi sebou
u středopravicových voličů,
vyplývá z dat prosincového
průzkumu ústavu STEM. Je
prakticky jisté, nedojde-li
k většímu překvapení, že do
druhého kola postoupí dva
z trojice kandidátů s největší
potenciální podporou veřej-
nosti, tedy Babiš, Nerudová či
Pavel. A rozhodnou zřejmě zá-
věrečné dny před otevřením
volebníchmístností. iDNES.cz

Pavel. Očekává útoky
kvůli údajnému násilí

„Stále opakujeme
stejnou chybu“

Dění kolem favoritů na Pražský hrad

Volby. Rozhodnou
ti nerozhodnutí
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Vánoce budou
deštivé.

Českem se prohání čerstvý
vítr, kvůli kterému může
vznikat námraza. Dnes se
oteplí a na celém území bude
pršet, meteorologové proto
varují před tvorbou náledí.
„Na severozápadě Čechmůže
být vrstva ledu silná i dva mi-
limetry, do půlnoci zde proto
platí výstraha s vysokým stup-
něm nebezpečí,“ uvedla me-
teoroložkaMichaela Valacho-
vá. Zároveň od vyšších poloh
mimo Šumavu fouká čerstvý
vítr s nárazy do 70 kilometrů
za hodinu, který tvoří sněho-
vé jazyky. V kombinaci s mrz-
noucí mlhou se bude tvořit
také námraza, a to zejména
v oblasti Českomoravské vr-
choviny, severu Moravy
a Slezska. Námraza může do-
sáhnout tloušťky přes tři cen-
timetry a lámat větve, stromy

či stožáry elektrických vede-
ní, trhat dráty a rozvody.

Ve čtvrtek bude oblačno až
zataženo amísty déšť, na seve-
rovýchodě Čech a na Moravě
zpočátku ojediněle srážky sně-
hové nebo mrznoucí. Na ho-
rách budou srážky četnější,
většinou smíšené nebo sněho-
vé. Nejnižší noční teploty kles-
nou na 2 až minus 2 stupně.
Nejvyšší denní teploty vyšpl-
hají na 2 až 6 stupňů. iDNES.cz

Podle inspekce nebezpečná kempinková svítilna ČOI

Tvorbu ledu způsobuje silný vítr

Výkup se přitom netýká pouze
telefonů značky Samsung. Od-
prodat můžete různě opotře-
bené telefony různých značek
nebo i chytré hodinky (přesný
výčet naleznete na www.novy-
samsung.cz).
Samsung vaše zařízení nacení
a podle jeho stavu vámnabídne
finální výkupní cenu. Pokud si
rovnou zakoupíte telefon Sam-
sung Galaxy Z Flip4, získáte na-
víc bonus v hodnotě 3500 Kč,
v případě koupě Galaxy Z Fold4
činí bonus 5000 Kč. V případě,
že si chcete pořídit chytré ho-
dinky Samsung Galaxy Watch5
čiWatch5 Pro,můžete k výkup-
ní ceně získat bonus ve výši až
3000 Kč. Pro starý telefon si
Samsung sám přijede, stačí si
přes zmíněné internetové strán-
ky objednat jeho přepravu.

Jak to celé funguje?
Nejprve se musíte registrovat

na webu www.novysamsung.
cz přes odkaz „Registrace“, kde
uvedete potřebné údaje pro re-
alizaci výkupu. Vyberete typ va-
šeho použitého zařízení a podle

jednotlivých otázek provedete
diagnostiku jeho stavu a nace-
nění, Poté se vám zobrazí finální
výkupní cena. Pokud si objedná-
te přepravu prodávaného zaří-

zení, Samsung si ho vyzvedne
u vás doma.
Mezitím si zakoupíte nový
telefon Samsung a do online
formuláře na www.novysam-
sung.cz vyplníte model a vlo-
žíte IMEI číslo tohoto telefonu.
Dále přiložíte čitelnou fotografii
nebo kopii účtenky či faktury
za tento nový telefon. Aby vám

mohl být přiznán případný bo-
nus, registraci nového telefonu
musíte provést nejpozději 14
dní po jeho nákupu. Akce platí
do 31. prosince 2022 nebo do vy-

prodání zásob, nové telefony je
tak nutné registrovat nejpozději
do 14. ledna 2023.

Koupíte, prodáte,
prodáte, splácíte
Víte, že dva roku budete chtít
nový telefon? Využijte služby
na mp.cz/revoluce, kde si mů-
žete koupit nové zařízení odně-
hož se odečte výkupní cena
vašeho starého telefonu a také
hodnota nového telefonu za dva
roky. K tomumůžete získat dal-
ší bonus a finální částku pak
splácíte v měsíčních splátkách.

Příklady kolik můžete
odprodejem a následným
nákupem nového zařízení
Samsung ušetřit
Například za funkční běžně
opotřebený Galaxy S21 FE
ve verzi 128 GB Samsung nabízí
výkupní cenu ve výši až 7000 ko-
run. V případě, že včas pořídíte
nový Samsung Galaxy Flip4 128
GB, získáte navíc bonus ve výši
3500 Kč a celkem tak ušetříte
10 500 Kč.
Za běžně opotřebené hodinky
Galaxy Watch Active2 40mm
vám Samsung může nabídnout
až 500 Kč. V případě koupě Ga-
laxyWatch5 Pro 45mm LTE zís-
káte bonus 3000 Kč. Dohromady
ušetříte 3500 Kč.

Získejte Samsung Galaxy Z Flip4 nebo Z Fold4
s bonusem až 5000Kč, když prodáte váš starý telefon
Uvažujete o koupi skládacího telefonu s ohebným
displejem Galaxy Z Fold4 5G nebo Galaxy Z Flip4 5G,
ale jsou nad vaše možnosti? Samsung nabízí
až do 31. prosince nebo do vyprodání zásob možnost
odprodeje vašeho stávajícího telefonu, k němuž můžete
získat na nákup nového smartphonu ještě bonus až 5000 Kč.

Svítilna může
způsobit až smrt
Čínská kempinková svítil-
na Solar Zoom Camping
Lamp, model YD-3589,
byla stažena z prodeje.
Česká obchodní inspekce
(ČOI) informovala, že
může způsobit vážné zra-
nění až smrt. Přenosná sví-
tilna představuje riziko,
pokud se uživatel dotkne
přístupné části v místě při-
pojení napájecího přívo-
du, které je při dobíjení

ze sítě pod napětím. Jako
dovozce je na výrobku
uvedena pražská firma
Indo Internity. ČTK

Málo sněhu
Ostrý start lyžařské sezo-
ny zažívají české hory.
O víkendu tam přijely tisí-
covky lyžařů. Krkonoše
ale hlásí málo sněhu a vle-
kaři jsou tam odkázáni na
technický sníh a s obava-
mi vyhlížejí následující
počasí. Meteorologové hlá-
sí oteplení. iDNES.cz

Deštivé budou také letošní
Vánoce. Vyplývá to z předpově-
di meteorologického ústavu.

● V pátek čekají meteorologové
převážně zataženo s deštěm,
na Moravě zpočátku ojediněle
mrznoucím. Nejnižší noční
teploty sestoupí až na minus
jeden stupeň Celsia, nejvyšší
denní teploty vystoupí na šest
až 10 stupňů, na Moravě se

budou místy pohybovat
kolem čtyř stupňů.

● Uvedl to Český hydrometeoro-
logický ústav, který tak rozšířil
své předchozí upozornění na
ledovku. Zejména na severový-
chodě země zůstane podle me-
teorologů i dnešní větrné po-
časí a vlivem silného větru se
tam budou místy tvořit sněho-
vé jazyky a silná námraza. ČTK

Teplo

12
Z předpovědí meteorologů vy-
plývá, že o Vánocích bude pr-
šet. Postupně budou srážky
padat jen místy a na horách
budou smíšené nebo sněho-
vé. Denní teploty budou stou-
pat až k 12 stupňům. iDNES.cz

KrátcePřichází oteplení,
pozor na ledovku

KOMERČNÍ SDĚLENÍ
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Dárkové knižní poukázky v prodeji
Pro ty, kteří si rádi vyberou sami

Platnost poukázky 12 měsíců

PERRAMUS
Jedním z největších hitů ko-
miksových Vánoc je Perra-
mus, čtyřicet let starý brazil-
ský komiks legendárního
kreslíře Alberta Breccii a sce-
náristy Juana Sasturaina, kte-
rý vycházel jako politická sa-
tira v tehdejších novinách.
Autoři reflektují neutěšenou
realitu tehdejší Jižní Ameri-
ky, ve které, stejně jako na
stránkách jejich komiksu,
nemá lidský život valné ceny.
Hlavní hrdina ztratí paměť,
a tak přijme jméno ze štítku
na uniformě, do které se ná-
hodou obleče.

CESTA ZPÁTKY K SOBĚ
Novinka spisovatelky a trans-
formační koučky Lucie Köni-
gové potěší každého, kdo tou-
ží po hodnotnějším životě.
Najdete v ní cenné postřehy
i užitečné rady, jak lépe poro-
zumět sobě samému. Na pří-
kladu situací z různých život-
ních oblastí zjistíte, jak změ-
nit svá vnitřní nastavení a žít
v souladu a spokojenosti.
S tímto praktickým průvod-
cem může obdarovaný oka-
mžitě začít pracovat na svém
rozvoji a radovat se nejen
u vánočního stromečku, ale
každý den.

RECEPTY ZE ZÁJEZDNÍHO
HOSTINCE
Zájezdní hostinec vždy býval
symbolem cesty, zastavení a
pokračování. Autor Martin
Jiskra procestoval život s va-
řečkou v ruce, aby se nako-
nec zastavil a začal budovat
vlastní podnik. Jeho odda-
nost a nadšení pro řemeslo
daly vzniknout poctivým čes-
kým pokrmům, na které do
zájezdního hostince U Jiskrů
chodí dnes a denně věrní šta-
mgasti i noví hosté. Recepty,
ovlivněné dobovou noblesní
Evropou, sepsal do kuchařky
s krásnými fotkami.

AKCE KÁMEN
Badatelka Vendula Jandečko-
vá společně s kreslířem Mi-
chalem Kociánem připravila
komiks o Akci Kámen, komu-
nistické provokační akci, kte-
rá podněcovala nepohodlné
československé občany k emi-
graci. Za falešnou hranicí
však nalezli stejně falešnou
americkou základnu na ně-
mecké celnici, na které
z nich příslušníci Státní bez-
pečnosti loudili citlivé infor-
mace. V tomto dokumentár-
nímkomiksu se bestialitami-
nulého režimu obnažuje
v celé svojí nestvůrnosti.

UKRAJINSKÉ A RUSKÉ SEŠITY
Igort, vlastním jménem Igor
Tuveri (1958), je italský kres-
líř komiksů, ilustrátor, esejis-
ta a hudebník. V letech 2008
a 2009 procestoval Ukrajinu,
Rusko a Sibiř, aby zachytil pří-
běhy přímých svědků pohnu-
tých osudů těchto zemí. Vy-
cházejí nyní v jednom svazku
jako Ukrajinské a ruské seši-
ty. V krátkých vzpomínkách
ukrajinských občanů rekon-
struuje významné období dě-
jin 20. století. Komiks pomá-
há nahlédnout do mentality
obou národů a pochopit tak
současnou situaci. HOP

inzerce

Knižní tipy. Komiksy i recepty



Odteď
hrajeme
společně.

OCČernýMost |OCWestfield |OC Europark |OCArkády Pankrác
OC Letňany |OCGalerie Harfa |OCGalerie Teplice |OCAupark Hradec Králové

OCAvion Ostrava |OCNisa Liberec |OC ŠantovkaOlomouc



Naše nové prodejny se nemůžou
dočkat, až je navštívíš

www.smarty.cz/Prodejny

Vícemísta na prodejnách
nabízí nejen lepší přehlednost
a orientaci, ale i možnost
potkat nového spoluhráče
a parťáka na celý život.

Za tento rok jsme stihli otevřít
celkem 11 prodejen a do
dvou let jichmámevplánu
mít po České republice
a Slovensku celkem 40.

V roce 2021 se stala jedna velká věc. Spojily se totiž dvě společnosti
Smarty a JRC, které od té doby hrají za jeden tým. Protože ve dvou se to
lépe táhne. A to platí jak ve hře, tak v životě.

Díky tomuto spojení se zrodily Smarty.cz prodejny v pixelovém zobrazení,
které představují nový koncept nakupování produktů ze světa chytré
elektroniky a gamingu. Najdete zde vše od mobilů, notebooků, sluchátek,
příslušenství, až po konzole a hry.

Proč pixel? Pixelový design prodejen má svůj důvod. Každý náš produkt,
který prodáváme, v sobě ukrývá pixely. Je pro nás proto jakýmsi
spojovacím prvkem světa hráčů a fanoušků chytrých technologií.

Jelikož je naším cílem přehlednost, jednoduchost a originalita, každá
Smarty.cz prodejna je laděná do černobílého provedení. Černá barva
symbolizuje útulnémísto pro hraní a bílá barva naopak čistotu
a jemnost, se kterou k chytrým věcem a zákazníkům přistupujeme.
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Pod stromečkem
najdou Češi hlav-
ně kosmetiku nebo
oblečení.

Mnoho lidí připouští, že se
budou muset během vánoč-
ních svátků oproti minulým
rokům uskromnit. Platí to
ostatně i promnožství dárků,
případně výši, kterou za ně
jsme schopni utratit. Do vše-
ho totiž promlouvá inflace
a ekonomická situace.
„Obchodníci uvidí vysoké

tržby a lidé utratí více než
loni, nicméně to bude způso-
beno hlavně tím, že je vysoká
inflace. Ceny meziročně ros-
tou kolem osmnácti procent,
takže pod stromečkemnajde-
me velmi pravděpodobně
méně dárků, částečně i pro-
to, že česká populace je fi-
nančně gramotnější a spotře-
bitelé si méně půjčují na
věci, na které by si půjčovat
neměli. Mezi ty se řadí i Váno-
ce,“ popisuje Petr Gapko,
hlavní ekonom Moneta Mo-
ney Bank.

Snižování, kde se dá
Podle průzkumu nákupní-

ho rádce Heureka oseká výda-

je na dárky letos 37 procent
dotázaných. Zhruba třetina
lidí plánuje utratit za překva-
pení pod stromeček pět až de-
set tisíc korun. Značně se
také podle respondentů sní-
žil počet obdarovaných.
Průzkum společnosti Pat-

ron GO přinesl čísla, podle
kterých plánuje za letošní Vá-
noce utratit méně peněz než
loni dokonce 57 procent Če-
chů. Většina chce nejvíc ušet-
řit tím, že bude kupovat
méně dárků nebo levněji.
A do třetice hlas lidu. Vý-

zkum agentury STEM/MARK
hovoří o tom, že za vše, co se
pojí s Vánocemi, utratí Češi
průměrně 13 tisíc korun. Při
tom tři čtvrtiny dotázaných
by se rády dostaly pod magic-
kou hranici deseti tisíc.

Není čas otálet
Pokud ještě pořád nevíte,

co svým blízkým koupit,
a chtěli jste dárky v klidu
řešit přes internet, už oprav-
du není moc času. E-shopy
jsou zahlceny objednávkami
a tradičně nejnáročnější dny
prožívají různí kurýři.
„V posledních předvánoč-

ních dnech je vhodné řešit
především skladové zboží.
Dále se musíme zaměřit na
to, jaké způsoby dopravy

e-shop nabízí a co si zákazník
zvolí. Pokud budeme mluvit
o osobním doručení na adre-
su a opravdu bezpečném ter-
mínu, doporučil bych objed-
návat dárky do úterý. To ale
neznamená, že po tomto
datu je na dárky z interneto-
vých obchodů pozdě,“ říká vý-
konný ředitel Asociace pro
elektronickou komerci
(APEK) Jan Vetyška a dodává:
„V současné době totiž e-sho-
py dodávají zboží často do
druhého dne od objednání.
Jestliže si kupující navíc vybe-
re externí výdejní místo nebo
box, lze v klidu objednávat
i ve středu. Je třeba si ale uvě-
domit, že dodání může ovliv-
nit řada faktorů a nemít dár-
ky včas je nepříjemné.“

Ponožky? Proč ne
Nejvíc Čechů mezi dárky

každý rok najde kosmetiku
(31 procent), poté peníze
(16 procent) a možná překva-
pivě ponožky (15 procent). Po-
dle výsledků průzkumu spo-
lečnosti Glami se ponožky zú-
ročí vždycky, a dokonce té-
měř dvě třetiny Čechů je pod
stromečkem najde s radostí.
Letos navíc možná budou po-
nožky i domácí výroby. Při še-
tření totiž mnozí budou dár-
ky opravdu dělat svépomocí.
Podle STEM/MARK se slože-

ní sortimentů dárků může
trochu proměnit. Například
elektroniku nakupovala před
dvěma lety pro nejbližší třeti-
na lidí, letos to bude zhruba
polovina z nich. PAVEL URBAN

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA

Jaký je anglický
název filmu?

VYHRAJTE
3 DÁRKOVÉ BALÍČKY S NOVÝM ANIMÁKEM

KOCOUR V BOTÁCH

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz

ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON,
SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A, B nebo C), do předmětu e-mailu uveďte: Kocour.
3 výherci získají dárkový balíček k novému animáku Kocour v botácha.

Výherci budou kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen najdete

na www.metro.cz

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

a) Cat in boots
b) Pet in boots
c) Puss in boots

Největší radost mívají z vánočních dárků děti. PROFIMEDIA

Stromky a Ježíšek

Jen 28 procent Čechů píše
před Vánoci dopis Ježíškovi.

● Sedm z deseti oslovených
v průzkumu společnosti Gla-
mi nemá seznam přání pro
dárky k Vánocům. Téměř po-
lovina Čechů tvrdí, že nedo-
stává nevhodné dárky. Po-
kud už takový přijde, čtvrtina
si ho nechá jako vzpomínku.

● Skoro polovina, 44 procent
Čechů, si letos koupí živý
stromeček a 36 procent pak
bude mít umělý. Vyplývá to
z průzkumu společnosti
Patron GO. MET

Obdarování v práci

Od zaměstnavatele dostává
dárky na Vánoce pouze třeti-
na Čechů. Skoro 60 procent
z těch, co dárky nedostávají,
by je přitom uvítalo.

● Podle průzkumu pro značku
L’OR dostává skoro čtvrtina
Čechů různé pochutiny. Po-
kud by si lidé mohli vybrat,
chtěli by spíše poukázky.

inzerce

Letos na Vánocích šetříme,
s dárky on-line už neváhejte

Hlavně na internetu

60
Všechny dárky, či většinu
letos na internetu nakupuje
60 procent dotazovaných, vy-
plývá to z průzkumu nákupní-
ho rádce Heureka. MET

Co rozhoduje?

65
Podle čeho si volí nakupující
způsob dodání zboží z e-sho-
pu? Průzkum APEK uvádí, že
pro 65 procent zákazníků je
klíčovým faktorem cena. MET
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Nenápadné místo,
které uniklo
pozornosti lesníků
a těžby dřeva.

V chráněné krajinné oblasti
(CHKO) Brdy přibylo další ma-
loplošné chráněné území, pří-
rodní rezervace Klobouček.
Má rozlohu 26 hektarů a chrá-
ní skalní útvar obklopený su-
ťovým lesem a bučinou. Jde
o třinácté maloplošné zvláště
chráněné území v CHKO
Brdy, obdobný charakter má
i nedávno vyhlášená přírodní
rezervace Koníček.
Brdské lesy byly v minulos-

ti kvůli těžbě dřeva většinou

přeměněny na smrkové mo-
nokultury a Klobouček je jed-
ním z mála míst, kde měla
příroda více prostoru. „Klo-
bouček jako nenápadný vr-
chol na úbočí Toku, ležící
mezi Obecnicí a dopadovou
plochou, ukrývá výjimečnou
lesní podívanou. Staré poros-
ty, z rozhodnutí vlastníka
lesa již téměř sto let ponecha-
né bez zásahu, představují
v Brdech neobvykle bohatou
skladbu dřevin,“ uvedl vedou-
cí Správy CHKO Brdy Bohu-
mil Fišer.
V suťovém lese rostou kro-

mě obvyklejších bukůmohut-
né staré lípy, kleny, jasany
a jilmy a je tam i množství
mrtvého dřeva. V době vyhlá-
šení CHKO Brdy dala Agentu-

ra ochrany a přírody v tam-
ních lesích zmapovat staré
stromy. Rozpadající se dřevo
je totiž domovem mnoha
rostlin, živočichů a hub. „Prá-
vě v okolí Kloboučku jich
bylo ve srovnání s jinými část-
mi CHKO nebývalé množství
– na ploše 26 hektarů jich
byly nalezeny více než dvě
stovky. Proto jsme zde při-
stoupili k vyhlášení přírodní
rezervace, abychom jim zajis-
tili dostatečnou ochranu,“
uvedl ředitel Agentury ochra-
ny přírody a krajiny ČR Fran-
tišek Pelc.
Součástí rezervace je

i malá loučka s chudým smil-
kovým trávníkem, dříve vy-
užívaným na seno. Loučka je
stanovištěm několika vzác-

ných druhů hub, typických
právě pro chudé podhorské
trávníky. Dalším cílem je zaji-
stit vhodnou péči i tomuto
společenstvu. ČTK

Z akce na podporu očkování ukrajinských uprchlíků ČTK

Pokračuje
v tradici
Přes dva roky opravoval
varhanář Peter Nožina více
než 130 let staré varhany
ve strakonickém kostele
svatého Prokopa, který po-
chází ze 13. století. Při ge-
nerální opravě mu tak pro-
šel rukama čtyřikrát každý
ze zhruba 100 tisíc různě
velkých dílů. Nožina dosud
opravil přes 100 nástrojů.
Povolání se u něj v rodině
dědí ve třetí generaci. Linii
začal dědeček v 60. letech.
Nožina se chystá opravit
svou 200 let starou jihočes-
kou chalupu, kde má také
varhanářskou dílnu. ČTK

Naučná stezka

Suťovým lesem, skalními
útvary a malebnou loučkou
vede naučná stezka.

● CHKO Brdy vznikla v roce
2016 na území někdejšího
vojenského újezdu. CHKO
ochraňuje například význam-
ná paleontologická naleziš-
tě. Díky zákazu vstupu se
zachovala řada vzácných
živočichů a rostlin. ČTK

Nošení roušek
bylo v pořádku
Povinné nošení respiráto-
rů v hromadné dopravě
bylo v souladu se záko-
nem. I na jaře letošního
roku, tedy po dvou letech
pandemie, stále šlo o při-
měřené opatření v boji pro-
ti šíření koronaviru. Nej-
vyšší správní soud (NSS) za-
mítl návrh ženy z Prahy na
zrušení části opatření, kte-
ré bylo účinné od poloviny
března. Nyní už v platnosti
není, soud by tedy maxi-
málně mohl zpětně konsta-
tovat nezákonnost opatře-
ní ministerstva zdravotnic-
tví. Žena tvrdila, že ji po-
vinnost zakrývat si nos

a ústa omezuje, že riziko
spojené s infekčními cho-
robami je v podstatě přiro-
zená věc a že není úkolem
státu, aby ji chránil proti
její vůli. NSS připomněl,
že účelem povinného noše-
ní respirátorů byla ochra-
na ohrožených skupin lidí,
a to i za cenu určitého
omezení práv ostatních.

Očkování
uprchlíků
Ministr zdravotnictví Vlas-
timil Válek včera zahájil
očkovací kampaň pro
uprchlíky z Ukrajiny
a také ukrajinskou komu-
nitu žijící v Česku. Očková-
ní se týká covidu, ale také

nemocí, jako je například
dětská obrna nebo spalnič-
ky. U matek s dětmi z Ukra-
jiny se ukazuje, že se za-
tím příliš očkovat nechtějí.
Uvedl to Jindřich Vobořil,
ředitel společnosti Podané
ruce, která má v Brně v bý-
valé restauraci Bohéma oč-
kovací centrum fungující
také jako zdravotní pomoc
pro ukrajinské uprchlíky.
Kampaň bude stát přes pět
milionů korun a zaplatí ji
Dětský fond OSN Unicef.
Od prosince do dubna se
uskuteční i šest kontakt-
ních kampaní. Minister-
stvo zdravotnictví už v říj-
nu odstartovalo kampaň,
která má české občany
přesvědčit k očkování
proti covidu. ČTK

ČT
K

Čísla dne

430
Většina Čechů kvůli špatné
ekonomické situaci omezuje
útraty za kulturu. V průměru
za ni zaplatí 430 Kč měsíčně.
Vyplývá to z průzkumu inde-
xu kulturnosti. Přesto si ale
lidé myslí, že umění si v době
krize zaslouží podporu.

40
Včerejší nehody na dálnici D6
u Lubence na Lounsku si vyžá-
daly okolo 40 zraněných,
z toho zřejmě pět osob utrpě-
lo zranění vážná. Řekl to
mluvčí krajských záchranářů
Prokop Voleník. Dálnice zů-
stávala celý večer uzavřená
v obou směrech, na Prahu
i na Karlovy Vary. Srazilo se
tam čtrnáct vozidel, mezi
nimi dva autobusy a dvě ná-
kladní auta. ČTK

Vrch Klobouček je další
zvláště chráněné území

Krátce



INZERCE



www.metro.cz SVĚT úterý 20. prosince 2022 16

Koho ještě
pokoušou?
Ruští agresoři se v Melito-
polu na jihu Ukrajiny pilně
připravují na pouliční boje
s ukrajinskou armádou. Na
základě fotografie, již zve-
řejnil starosta města Ivan
Fedorov, ruské síly budují
ve městě a jeho okolí pyra-
midové protitankové zá-
brany známé jako „dračí
zuby“. Melitopol, město
velké zhruba jako Plzeň, je
pro okupační síly kriticky
důležité. Analytici se shodu-
jí, že jeho ztráta by zhatila
šance Moskvy na udržení
jihu Ukrajiny i Krymu. HAL

Víčka, paže i prstíky E.T.
Model ústřední postavičky ze slavného sci-fi filmu režisé-
ra Stevena Spielberga E.T. – Mimozemšťan se v aukci
v Beverly Hills prodal za 2,56 milionu dolarů, v přepočtu
58,4 milionu korun. Na technicky mistrovském kousku je
více než 85 pohyblivých bodů. Díky nim mohlo při natáče-
ní dvanáct odborníků ovládat například mimiku E.T.,
nos, oči, ústa, oční víčka, paže, ruce nebo prsty. Snímek
měl premiéru před 40 lety. ČTK

Sváteční pohodu
může zhatit zá-
plava pracovních
mailů a úkolů.

Vánoce se kvapem blíží,
a agentura YouGov proto vy-
zpovídala více než dva tisíce
zaměstnanců po celém světě.
Otázka zněla: „Stresujete se
z pracovních povinností i bě-
hem vánočních svátků? Máte
zapnuté notifikace na firem-
ním WhatsAppu a podob-
ných aplikacích?“

Evropa je v klidu
Nejhůře ze všech dopadli

Američané. „Třiašedesát pro-
cent pracovníků si telefon
bere pro jistotu všude, doslo-
va i k vánočnímu krocanu,“
uvádí YouGov. „Může za to
také efekt známý jako FOMO
– fear of missing out (strach,
že vám něco unikne – pozn.
redakce),“ uvádí se dále v ma-

teriálu, z nějž cituje list The
Washington Post.
Velmi zajímavé přitom je,

že na druhé straně Atlantiku
se zaměstnanci stresují prací
výrazně méně. „Podobné po-
city zažívá jen 36 procent
Němců a 22 procent Britů,“

uvádí deník. Data z Česka
k dispozici nejsou.

Zetkaři se stresují
Podle údajů analytické spo-

lečnosti Gallup se podíl za-
městnanců, kteří se během
pracovního dne cítí pod vel-
kým stresem, dramaticky zvý-
šil v covidovém roce 2020
a loni ještě dál narůstal. Při-
tom nadměrná psychická zá-
těž vede často k vyhoření,
zmiňuje psycholožka Christi-
na Maslachová. „Problém je,
když si zaměstnanci neodpo-
činou ani během volna,“ shr-
nuje psycholožka.
Průzkum přinesl také po-

znatky o generaci Z, tedy
omladých lidech narozených
od poloviny 90. let. „Tato ge-
nerace má s vybalancováním
pracovního a volného času
největší potíž,“ uvádí Gallup.
„Hned tři čtvrtiny mladých
lidí se podle svých slov určitě
přihlásí do firemních systé-
mů a budou řešit pracovní
agendu,“ uzavírá. HAL

PR
OF

IM
ED

IA

Jasně doporučili
obžalovat Trumpa
Zvláštní výbor americké-
ho Kongresu vyšetřující
nepokoje v budově Kapito-
lu z 6. ledna 2021 jedno-
myslně doporučil minis-
terstvu spravedlnosti obža-
lovat bývalého prezidenta
Donalda Trumpa ze čtyř
zločinů včetně napomáhá-
ní vzpouře. Oznámil to
člen výboru, kongresman
Jamie Raskin.

Peking potrénuje
se silami Kremlu
Rusko a Čína zítra zahájí
společné cvičení námoř-
nictva, které potrvá do
27. prosince. S odkazem
na ruské ministerstvo
obrany to včera uvedla
agentura Reuters. Při ma-
névrech, které se konají
od roku 2012, budou vojá-
ci nacvičovat kromě jiné-
ho také odpalování raket
a dělostřeleckou palbu.

Děda z Velikého
Usťjugu zná trasu
Děda Mráz při jízdě
vlakem napříč Ruskem
vynechá oblasti v blízkosti
hranic s Ukrajinou, proti
které ruská armáda vede
válku. Na jízdním řádu
tohoto zvláštního spoje
ruských drah je 70 zastá-
vek od Vladivostoku na
Dálném východě po
Petrohrad na západě
země. Vlak dědy Mráze

je nový turistický projekt,
který ruské dráhy loni
zahájily společně s Volo-
godskou oblastí na severo-
západě Ruské federace.
Podle ruské pověsti totiž
děda Mráz na rozdíl od San-
ta Clause nesídlí na sever-
ním pólu, ale nedaleko
města Veliki Usťjug ve
Vologodské oblasti. Letos
se vlak vydal na cestu už
koncem října, aby do
poloviny ledna stačil projet
všechny plánované zastáv-
ky. ČTK

Citát

Během dovolené
a svátků se zcela
odstřihněte od
pracovních povinností.
CHRISTINA MASLACHOVÁ
PSYCHOLOŽKA

Většina uživatelů sociální
sítě Twitter se v hlasování vy-
slovila pro odchod ElonaMus-
ka z funkce ředitele stejno-
jmenného podniku. Ukázaly
to výsledky po skončení hlaso-
vání. Musk toto hlasování sám
v neděli večer inicioval a slí-
bil, že se výsledku podřídí.
Pro odchod miliardáře

z čela Twitteru se vyslovilo
57,5 procenta z více než
17 milionů hlasujících.
Jedenapadesátiletý vizio-

nář neuvedl podrobnosti
o tom, kdy by odstoupil, po-
kud by tak podle výsledků
hlasováníměl učinit. Jako vět-

šinový vlastník ale bude nej-
významnější světovou službu
pro zasílání krátkých vzkazů
i nadále ovlivňovat.
Musk se vždy prezentoval

jako zastánce svobody slova.
Na Twitteru ale propagoval
teorie, které byly označeny
za konspirační, a podle
agentury DPA síť využil také
k propagaci amerických
republikánů.
Rovněž je kritizován za od-

straňování účtů, které byly
zřízeny jen za účelem propa-
gace konkurenčních sítí, ane-
bo za blokování účtů promi-
nentních novinářů. ČTK

Zastropovali cenu plynu

180
Země Evropské unie se včera
shodly na parametrech nou-
zového omezení cen plynu.
Oznámilo to české předsed-
nictví Rady EU. Jeho návrh
podpořila většina zemí včet-
ně Německa. Cenový strop se
má aktivovat, když cena ter-
mínových kontraktů na klíčo-
vém virtuálním trhu Title
Transfer Facility tři dny v řadě
překročí 180 eur (asi 4360 Kč)
za megawatthodinu. ČTK
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Krátce

Dejte si pozor na
záludné FOMO

Elon Musk. Miliony
z Twitteru ho nechtějí



Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 266533

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd.
T. 732691777266643

Práce - nabídka
• Recepční, vrátný, ostraha.
Pro OZP až 150 Kč/h. Směny
dle dohody, příspěvek na do-
pravu, bydlení. Možnost zís-
kat certifikát strážného.
Info:773 786 199 266116

• Amboseli přijme METAŘE /
závozníky v Praze na
HPP/DPČ, pravidelné zálohy a
odměn. Volejte pouze Po až
Pá mezi 9 – 15 hod.
Mob.: 724984850 266246

• Firma zaměřená na PO a
BOZP přijme na HPP technika.
Požadavky: SŠ, ŘP sk. B,
Práce na PC, Tel. 266 610 084,
602 662 273,
více na: www. bomespol.cz266316

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 1, 4, 5 a 9. Pochůzková
činnost, práce s PC na DPP, čis-
tý RT, zálohy možné.
Tel: 777077611, volat 8-17h.266331

• PŘIVÝDĚLEK za 150-240
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, zaškolení, online rezer-
vace směn, zálohy.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz266428

• BRIGÁDA pro KAŽDÉHO -
noční doplňování zboží za
150-190 Kč/hod, online rezer-
vace, zálohy druhý den, Praha
a okolí. Více na tel: 222534534 266446

• Brigáda v týdnu nebo o ví-
kendu - denní DOPLŇOVÁNÍ
ZBOŽÍ za 150-175 Kč/hod, on-
line rezervace, zálohy, prodej-
ny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 266464

• Pultový prodej lahůdek I
BEZ PRAXE - zaškolíme, nabízí-
me 162-165 Kč/hod. Zálohy
denně.
Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz266482

• Nabízíme 162 Kč/hod za DO-
PEK PEČIVA, směny si volíte
sami, denní zálohy, prodejny
po celé Praze, nástup ihned.
Tel: 222534534 266500

• VÁNOČNÍ PŘIVÝDĚLEK - vy-
berte si brigádu dle Vašich po-
třeb, 150-240 Kč/hod, zálohy
denně, online rezervace
směn. Tel 222534534,
www.creditczech.cz266518

• ZŠ Dědina, Žukovského
580/6, Praha 6 hledá účetní s
praxí. Nabídky zasílejte na
email: dundera@zsdedina.cz
tel.: 235355185. Možnost prá-
ce na ŽL.266556

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici do-
zor expozic v rámci celé Prahy
(objekty Národního muzea).
Velmi nadstandartní mzdové
podmínky. Možné DPP. Mož-
né i pro OZP (náborový příspě-
vek). Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz266661

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
ostraha v rámci celé Prahy (ob-
jekty Národního muzea). Vel-
mi nadstandartnímzdové pod-
mínky.Možné i pro OZP (nábo-
rový příspěvek). Možné DPP i
HPP. Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz266671

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
bezpečnostní velín v rámci
celé Prahy (objekty Národního
muzea). Velmi nadstandartní
mzdové podmínky. Možné i
pro OZP (náborový příspě-
vek). Možné DPP i HPP.
Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz266681

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici zá-
sahová jednotka Praha (Národ-
ní muzeum) – mzda 182
Kč/hod. Možné DPP i HPP.
Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz266691

• Přijmeme pracovníky na po-
zici vrátný, invalidní důchod-
ce, v centru Prahy. Mzda 120
Kč na hodinu. Příjemné pro-
středí. Tel.: 608677020 266745

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 22.000-26.000 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 266812

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, HPP 18.200
– 21 500 + 13, 14 plat, strav.
paušál, přísp. na dovolenou
aj. Vol. zdarma 800566924 266814

• KOMWAG přijme řidiče sk.
B / Zahradníka, zimní údržba.
HPP 22.500 – 27.000 + 13., 14.
plat, výroční odměny, aj. Volej-
te zdarma 800566924 266816

• Přijmeme nočního vrátného
do krytých garáží v Praze 8
Bohnicích. Vytápěná vrátnice
v budově, pouze 8 služeb a 1
víkend v měsíci. 10000 Kč na
ŽL. Info na tel.: 283852829,
602123958 nebo mail:
g2.garaze@seznam.cz266819

• Půjčovna lyží v Německu v
Sankt Englmar, hledá zručné-
ho člověka na zimní sezonu.
Ubytování zdarma, plat 1500
Euro. Tel: 603494166 266845

• Lyžařská škola v Sankt Engel-
mar BRD, hledá učitele, zaško-
líme. Základní znalost NJ a ly-
žování. Ubytování zdarma.
Plat: 15€ - 18€ /1h.
T. 603494166266848

• Komplet rekonstrukce: ma-
lování, lakování, podlahy atd.,
voda, plyn, topení, revize.
Foto na FB řemeslníci super.
Praha tel.: 602371373, kvalita.267032

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme pomocnou kuchařku do
ŠJ. Tel. 274016534, e-mail:
sj@hornomep.cz267043

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 265283

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 266410

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403266783

Byty - poptávka

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

Knihy a časopisy

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Tel.: 727 871 595

Pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS.
Mzda 26.-30. tis./měs.

Přijme obsluhu na HPP

Nemocnice
Na Františku
Praha 1

PŘIJME:
• KUCHAŘ • POMOCNÝ KUCHAŘ

Nabízíme:
• velmi dobré platové podmínky
• pro mimopražské ubytovnu

• parkování v areálu nemocnice
• kvalitní stravování (obědy) v ceně 40 Kč

• 5 týdnů dovolené

• výhody z kolektivní smlouvy:
 23 hodin placeného volna

nad rámec dovolené
 příspěvek k penzijní připojištění
 odměny k životnímu výročí
 2x ročně příspěvek na kulturu,

sport, vzdělávání a dovolenou
• jednosměnný provoz – turnusový režim

Kontakt:
Jiří Havel, T: +420 222 801 308,

M: jiri.havel@nnfp.cz
www.nnfp.cz

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Například Ladův
obraz Zima
se prodal za
7,8 milionu korun.

Sběratelé a investoři na tu-
zemských aukcích výtvarné-
ho umění utratili v končícím
roce více než 1,6 miliardy ko-
run. Obrat sálových aukcí
v ČR se tak velmi pravděpo-
dobně vyhoupne na nový
rekord. Ve srovnání s loň-
ským rokem, kdy obrat činil
1,46 miliardy korun, by tak
měl být letošní obrat zhruba
o deset procent vyšší.
„Je vidět, že inflace, energe-

tická krize a nejistota způso-
bená válkou na Ukrajině ne-
utlumily chuť sběratelů kupo-
vat umělecká díla. Zároveň se
ale jejich vlastníci nebáli dát
i velmi kvalitní díla do aukcí,
protože viděli, že je letos mo-
hou prodat za velmi dobré
ceny,“ uvedl Jan Stuchlík, šéf-
redaktor serveru Artplus.cz,

který se specializuje na trh
s uměním.
Fakt, že aukční síně mají

za sebou velmi dobrý rok, je
vidět i z podílů prodaných

a neprodaných položek v auk-
cích. Ve srovnání s rokem
2021 podíl prodaných polo-
žek vzrostl. „Podle předběž-
ného odhadu se aukčním sí-
ním podařilo letos na sálo-
vých aukcích prodat polovi-
nu nabízených děl. I to je do-
sud historicky nejvyšší hod-
nota,“ doplnil Stuchlík.
Během letošního roku

padlo na aukcích v Česku
mnoho autorských rekordů.
Na podzim se během jedno-
ho měsíce přepisovalo dosa-
vadní tuzemské aukční maxi-
mum u Zdeňka Sýkory. V říj-
nu se na aukci 1. Art Consul-
ting prodaly jeho Linie č. 52
za 8,16 milionu korun. Na lis-
topadové aukci Galerie Kodl
se Linie č. 148 vyšplhaly na
10,8 milionu korun.
V případě Josefa Lady se

sedm z jeho deseti nejdraž-
ších obrazů prodalo na auk-
cích letos. Rekordní Zima se
vydražila na jaře u Galerie
Kodl za 7,8 milionu korun,
což je skoro dvojnásobek do-
savadního rekordu za obraz

Štědrý večer. Emil Filla se po-
prvé v celkovém obratu za
vydražené obrazy dostal
přes 100 milionů korun
s aukční provizí. Prodalo se
26 jeho děl. Úspěch je to i pro-
to, že letošní nejdražší Fillo-
vo dílo, Zátiší s černou kyta-
rou a ovocem, prodané na
prosincové aukci Arthouse
Hejtmánek se zařadilo do au-
torova aukčního žebříčku až
na šesté místo.
Poté, co loni prodaný obraz

Cirkus přinesl nové aukční
maximum malířky Toyen, le-
tos se do desítky nejdražších
obrazů roku 2022 dostala čty-
ři její díla. Nejdražší Samotá-
ři se prodali za 54milionů ko-
run.
Kubištův Staropražský mo-

tiv z roku 1911 drží aktuálně
rekord českých aukcí. Letos
na jaře posunul na druhémís-
to žebříčku obraz Františka
Kupky Divertimento II, jenž
se v roce 2020 prodal za
90,24 milionu korun. Na tře-
tím místě je Cirkus s cenou
79,56 milionu korun. ČTK

Krásný ztráty
Sedmý ročník festivalu
Krásný ztráty Live se chys-
tá na 11. a 12. srpna do
středočeských Všetic,
kde se několik pódií roze-
zní hudbou různorodých
žánrů, sjednocenou, ale
vysokou kvalitativní úrov-
ní. Nad tou již tradičně
bdí iniciátor a hudební
garant festivalu, domácí
rocková legenda Michal
Prokop (na snímku).
Mezi vystupujícími bu-
dou třeba také Monkey
Bussiness. MET

Deset děl

391,7
Jako jeden z ukazatelů podo-
by aukčního trhu odborníci
uvádějí také sumu, která
by byla potřeba ke koupi
deseti nejdražších děl roku.
I ta byla letos rekordní, činí
391,7 milionu korun včetně
aukční provize. Proti roku
2021 jde o nárůst o téměř
21 milionů korun. Rekordní
prodej obrazu Staropražský
motiv od Bohumila Kubišty
touto statistikou výrazně za-
hýbal. Prodal se za 123,6 mi-
lionu korun, což bylo o 43 mi-
lionů korun více než jednička
z roku 2021, Cirkus od Toyen
prodaný za 79,56 milionu
korun. ČTK

Diváci České televize poslali
letos na konto sbírky Advent-
ních koncertů rekordní sumu
peněz. Poprvé ve dvaatřicetile-
té historii se podařilo překo-
nat hranici dvaceti milionů
korun. Ty si mezi sebe rov-
nýmdílem rozdělí čtyři vybra-
né neziskové organizace.
Diváci po čtyři adventní ne-

děle přispívali na podporu
Denního centra Žirafa v Kar-
lových Varech, dětského hos-
pice Dům pro Julii v Brně,
Centra pro rodinu a sociální

péči v Hodoníně a organizace
Parent Project sdružující rodi-
ny dětí se vzácným nervosva-
lovým onemocněním.
Sbírkový účet se ale s po-

sledním letošním koncertem
neuzavřel, je otevřen po celý
rok. Adventní koncerty Čes-
ké televize jsou jednou z nej-
starších charitativních sbírek
v České republice. V dosavad-
ní historii sbírky se povedlo
mezi 132 podpořených orga-
nizací rozdělit již přes 274mi-
lionů korun. MET

IMT Smile. Nový
klip a turné
Slovenská skupina IMT
Smile připravila videoklip
ke skladbě Bolo to tak dáv-
no z alba Život človeka
v roku 2022. „Je to trochu
vzpomínková skladba,
přece jen máme za sebou
30 let od začátku našeho
fungování. Text napsal
Vlado Krausz, který doko-
nale vystihl ohlídnutí se,
za těmi třiceti roky, kte-

rých je i on pevnou
součástí,“ říká frontman
kapely Ivan Tásler. Své tři-
cetileté výročí kapela le-
tos oslavila symbolicky
v Prešově, nedaleko mís-
ta, kde začínali hrát na
lavičkách na své první ky-
tary. Na příští rok ohlásili
turné, jehož vrcholem bu-
dou začátkem července
koncerty na Bratislav-
ském hradě a v obci
Východná, kde uskupení
během léta hraje pravidel-
ně. MET

Učeň je zpět
Pozítří se v pražském Ru-
dolfinu uskuteční unikátní
zpracování legendárního
filmu Čarodějův učeň reži-
séra Karla Zemana v podo-
bě, která doposud nebyla
nikde ve světě k vidění.
Projekci filmu doprovodí
hudba Symfonického or-
chestru Českého rozhlasu
pod vedením dirigenta
Jana Kučery. V rolích čaro-
děje a jeho učně Krabata
se představí David Švehlík
a Karel Dobrý (na snímku
zleva). Vstupenky jsou k za-
koupení v síti Colloseum
Ticket. MET TE
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Adventní koncerty.
Prolomená hranice

Krátce

Aukční trh s uměním byl
letos v Česku rekordní

inzerce
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MAREK KRÁČMAR
Facebook

Teplotní rekordy: -17,2 °C (1855) 13,3 °C (1993) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. kruh
2. krátký kabát
3. zasklené otvory
4. potřeba kovboje
5. tajenka

6. výklenek ve zdi
7. řešeto
8. leniví (lidé)
9. píka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.20 Na krok od nebe V
17.25 Cestománie
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Láska rohatá

Pohádka (ČR, 2009)
21.45 Poslušně hlásím

Komedie (ČR, 1957)
23.20 Nezapomenutelné scénky
00.15 Bolkoviny
01.10 Zajímavosti z regionů
01.35 Malá farma
02.05 Dobré ráno
04.35 Rajské zahrady II
04.55 Přes nový práh
05.20 Etiketa
05.30 Události v regionech

16.00 Nový Zéland, země
Maorů

16.50 Něžné kuře
18.35 Mr. Bean
19.00 Běžkotoulky
19.10 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Hodný, zlý a ošklivý

Western (It./Šp./N, 1966)
23.00 Bažanti jedou do Španělska

Komedie (Šp./Fr., 1972)
00.30 Cesty víry
00.55 Tajemství 2. světové války
01.50 Crescendo
02.35 Oživlé dřevo
02.55 Před půlnocí
03.20 Na moll

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.45 Na lovu
18.50 Hospoda
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Tři přání pro Popelku

Pohádka (Nor., 2021)
22.10 Poslední samuraj

Akční film (Jap./USA/N. Zél.,
2003)

01.10 Kriminálka Miami II (7)
Velká cena. Krimiseriál (USA,
2004)

02.10 Kriminálka Miami II (8)
02.55 Novashopping
03.10 Na lovu
03.55 Ordinace v růžové za-

hradě (4)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 7 pádů s Písničkou
21.30 Únos linky 657

Akční thriller (USA, 2015)
23.25 Ano, šéfe!
00.25 Policie v akci
01.25 Námořní vyšetřovací

služba XI (22)
Střelec. Krimiseriál (USA, 2013)

02.25 Rizzoli & Isles. Vraždy na
pitevně VII (7)
Tuková bomba. Krimiseriál
(USA, 2016)

03.20 Komisař Rex VIII (2)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.00 Mixxxer EXTRA
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
18.00 Vánoční výhry
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 Tattoo Fixers Extreme

Krotitelé extrémně zfušova-
ných kérek

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Marcela Sochová
Každý rok máme
jedličku, krásně
provoní pokoj.

Anketa

Jaký vánoční stromek je nejlepší?

Miroslav Kuhn
Ten, pod kterým se
sejde rodina a užije
si trochu klidu.

@fotojukl, průvodce po pražských graffiti, přichází s novým
úlovkem. Jeho podmanivá číča bydlí u Hlávkova mostu.
#Praha #Prague #Prag #Praga #streetart #art #umeni´ #graffiti
#pintada #graffitismo #czechgraffiti #praguegraffiti
#praguestreetart #prahagraffiti #grafflife #aerosolart #art

Jaroslav Paulík
Stříbrný

smrček vydrží
nejdéle!

@mojemetro

BŮH Z ROSARIA
Nesmírně, ba přímo neskutečně, jsemmu to přál! Bez pochy-
by nejlepší fotbalista všech dob, úžasný technik, střelec,
ohromný sympaťák a ztělesnění všeho, o co usilují snad všich-
ni kluci celého světa – Lionel Andrés Messi Cuccitini. Svými
kousky udivuje již od mládežnických let, mnoho hráčů sou-
časnosti i minulosti označuje právě jeho jako kozu, tedy vlast-
ně anglicky GOAT, což znamená „greatest of all time“. Koli-
krát již rozhodl zápas? Kolikrát si vzal míč, obehrál nespočet
protihráčů a skóroval? A jakému tlaku je již mnoho let vysta-
ven? Vyhrál snad vše, co může aktivní fotbalista vyhrát, až na
jednu trofej – nikdy nedobyl titul pro mistra světa. A právě už
jen toto vítězství ho dělilo od vstupu mezi fotbalové božstvo.
Vzhledem k jeho věku se všeobecně počítá, že v Kataru se jed-

nalo o poslední šanci, kdy
to mohl dokázat. Na úvod
prohra se Saúdskou Ará-
bií, poté výhry 2:0 nad Pol-
skem a Mexikem. Pak těs-
né osmifinále s Austrálií
2:1. Infarktové čtvrtfinále
s Nizozemskem, které roz-
hodly až penalty, přičemž

Argentinci ještě 15 minut před koncem vedli 2:0! Semifinále
s Chorvaty 3:0 a konečně finále. V neděli celý svět viděl nejlep-
ší zápas všech dob. Snad kromě Francouzů a jednoho Portu-
galce přála celá zeměkoule výhru Argentině. Já sám byl ner-
vózní už dva dny před výkopem.
Přesně v 16.00 to vypuklo. Argentinci hráli neskutečně, byli
všude, makali, byli nebezpeční... Francie vůbec nevěděla, co
hrát. Ještě deset minut před koncem to bylo 2:0! A najednou
šmik – 2:2! Bože, co se děje? Konec, prodloužení. Musím odjet
na vystoupení, v autě poslouchám, jak Messi dává na 3:2, plá-
ču. Ale pak 3:3! Penalty, sledujeme to v šatně. A Hotovo. La
pulga – blecha to dokázala. Gratuluji, Leo, jsi nesmrtelný.

Citát

Vyhrál snad vše,
co může aktivní
fotbalista vyhrát, až
na jednu trofej.

Dopisy a vzkazy

KALA

Řešení sudoku

JAKUB
KOHÁK
KLUK Z BRANÍKA

Můj koníček
V dnešní době nalézají
děti pod stromečkem vše-
možné technické vymože-
nosti. Já jsem však za úpl-
ně nejmilejší dárek pova-
žoval obyčejného houpací-
ho koníka. Co jsem na
něm „nacválal“ mil a kilo-
metrů! Když jsem přišel
ze školy domů, tak jsem si
na něho sedl a můj milý
koníček mě přenášel přes
všechny ty dětské chmu-
ry, až jsem na něm usnul.
Někdy jsem ho také
zkrášloval, až jsem mu
téměř ustřihl celý ocas…
Nyní stojí můj koníček na
půdě, opuštěný ve „stáji“
hned vedle komína. Koli-
krát bych ale i teď na něj
naskočil, aby mě přenesl
přes všechny dospělácké
strasti a trable.

PAVEL KYSELÁK

Zátěž a podpora
Vláda se chystá snížit
a zkrátit podporu v neza-
městnanosti. Proč? Přijít
o práci je velká psychická
zátěž a podpora je velmi
střídmá.

EVA TREJBALOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek
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Bývalý místopřed-
seda ČOV získal
cenu za propagaci
a přínos sportu.

František Dvořák, který byl
od Nagana 1998 do Londýna
2012 osmkrát šéfem české
olympijské výpravy, získal
mezinárodní ocenění Evrop-
ské olympijské vavříny.
Cenu, kterou od roku 2007
udělují Evropské olympijské
výbory osobnostem za propa-
gaci a přínos sportu, obdržel
jako čtvrtý Čech. V pražském
sídle Českého olympijského
výboru (ČOV), jehož byl Dvo-
řák místopředsedou, mu ji
předal současný šéf výboru
Jiří Kejval.
PředDvořákemocenění zís-

kali olympijská vítězka
v hodu oštěpem Dana Zátop-
ková, někdejší předseda ČOV
Milan Jirásek a také trojná-

sobná olympijská medailist-
ka a dlouholetá předsedkyně
Českého klubu fair play Kvě-
ta Pecková.
„Když jsem se díval na

webové stránky Evropských
olympijských výborů, tak
jsem zjistil, že jsem byl koop-
tován do docela zajímavé, no-
blesní skupiny. Já si tohomoc
vážím. Některé lidi jsem i pro-
fesně potkával. Jsem tím vel-
mi potěšen,“ řekl Dvořák.

Vyzdvihl práci týmu, který
na ČOV vybudoval. „Až do
mých posledních olympij-
ských her v Londýně byl ten
tým téměř beze změny,“ uve-
dl. Někteří z jeho spolupracov-
níků jsou v ČOV dodnes a pra-
cují pro jeho nástupce Marti-
na Doktora. Dvořák učil na Fa-
kultě tělesné výchovy a spor-
tu UK v Praze a v letech 1990
až 2016 řídil Českou asociaci
univerzitního sportu. ČTK

František Dvořák ČTK

Světová jednička ve čtyřhře
Kateřina Siniaková vyhrála ju-
bilejní 30. ročník ankety Zla-
tý kanár. Šestadvacetiletá te-
nistka získala ocenění časopi-
su Tenis a Českého tenisové-
ho svazu poprvé. Na trůnu vy-
střídala deblovou parťačku
Barboru Krejčíkovou, s níž le-
tos získala tři grandslamové
tituly a společně uspěly také
v kategorii nejlepší deblový
pár roku. Siniaková s Krejčí-
kovou triumfovaly na Austra-
lian Open, ve Wimbledonu
a na US Open a podařilo se
jim zkompletovat kariérní
grandslam. Rodačka z Hradce
Králové zakončila rok potřetí
v kariéře jako světová jednič-
ka ve čtyřhře.

Ocenění pro nejlepšího hrá-
če roku obhájil Jiří Lehečka,
který se vypracoval do pozice
české jedničky. Mezi ženami
triumfovala nejvýše postave-
ná Češka Petra Kvitová. ČTK

Kateřina Siniaková ČTK

Legendy. Biatlon i lezení
Na předvánočním trhu se objevily dvě knihy, které budou za-
jímat sportovní fanoušky. Jsou bratři a nejlepší kamarádi,
ale také soupeři a rivalové. U nakladatelství Jota vyšla kniha
Biatlonové legendy Johannes a Tarjei Boové. Jak se z pětihla-
vého stáda sourozenců vyloupnou hned dva biatlonisté svě-
tového formátu? A jak se promění jejich vztah, když mladší
bratr, který se starším od mala ve všem prohrával, má najed-
nou víc úspěchů než ten starší? Oba bratři odhalují své
dojmy z osobních triumfů i porážek a nechávají nahlédnout
pod pokličku svých životních příběhů. Popisují, jak podstat-
né je stát si za svým, pamatovat na své hodnoty, umět pře-
kvapit, ale také důvěřovat vlastním rozhodnutím a bít se za
ně, i když ve vás nikdo jiný nevěří.
U nakladatelství Epocha pak vychází publikace Medaile na
chvíli, (nejen) tokijský příběh Adama Ondry a sportovního
lezení autorů Jiřího Kalemby a Karla Kubešky. Dějová linie
spojuje vlastní závod špičkového sportovního lezce na olym-
pijských hrách 2021 v Tokiu, včetně všech jeho důležitých
momentů, s emocemi prošpikovanou komentátorskou prací
sportovního redaktora Jiřího Kalemby. Součástí je také desít-
ka rozhovorů se sportovci, funkcionáři, stavěči lezeckých tra-
tí, fyzioterapeuty a trenéry, která doplňuje vyprávěný pří-
běh. Různé úhly pohledu zpovídaných odborníků mnohdy
přesahují rámec běžného dialogu na stanovené téma a jsou
hlubokou sondou do sportovního prostředí. MET

Plzeň ulovila Vydru i Květa
Reprezentační útočník Matěj Vydra (na snímku vpravo)
posílil lídra nejvyšší soutěže Plzeň. Třicetiletému fotbalis-
tovi v létě skončila smlouva v anglickém Burnley a na
podzim byl bez angažmá. Na západě Čech podepsal kon-
trakt na dva a půl roku. Do týmu obhájců titulu přichází
rovněž záložník Roman Květ z Bohemians 1905, který by
měl v Doosan Areně nastupovat následující tři roky. Vik-
toria o tom informovala na klubovém webu. Plzeňského
rivala Spartu má dle skandinávských médií posílit finský
reprezentant Kaan Kairinen z norského Lilleströmu. ČTK

Nejvíce branek
MS v Kataru překonalo his-
torický rekord v počtu bra-
nek na jednom šampioná-
tu. Diváci během 64 zápa-
sů viděli 172 gólů, což je
o jeden více než na turna-
jích v letech 1998 ve Fran-
cii a 2014 v Brazílii. Prů-
měrně na jedno utkání
padlo 2,69 branky.

Benzema skončil
Držitel Zlatého míče Ka-
rim Benzema ukončil re-
prezentační kariéru. Fran-
couzský fotbalista to ozná-
mil den po skončení MS
v Kataru, kde kvůli zraně-
ní chyběl. Přestože byl ce-
lou dobu na soupisce stří-
brné Francie, do turnaje
nezasáhl.

Velká sledovanost
Finále si na ČT a TV Nova
nenechalo ujít dohromady
1,73 milionu diváků star-
ších čtyř let. Byla to téměř
polovina všech, kteří měli
v tu chvíli puštěnou televi-
zi. Na ČT sledovalo utkání
1,31 milionu diváků, na
Nově si zápas nenechalo
ujít dalších 420 tisíc lidí.

Značné nepokoje
Po nedělní porážce fotba-
listů Francie ve finále mis-
trovství světa s Argenti-
nou museli francouzští po-
licisté po celé zemi řešit
výtržnosti fanoušků. Podle
agentury AFP zatkli bě-
hem nepokojů celkem
227 lidí, asi 40 policistů
bylo zraněno.

Rekordní sázky
Objem sázek na MS dosáhl
v Česku rekordních více
než 3,6 miliardy korun. Ná-
běry překonaly maximum
z loňského mistrovství Ev-
ropy, na kterém dosáhly
zhruba tři miliardy korun,
a jsou o více než miliardu
vyšší než na světový šampi-
onát před čtyřmi lety. ČTK

Dvořák obdržel
prestižní oceněníFC
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Krátce z mistrovství světa ve fotbale

Mašita jako legenda

Sportovní legendou za rok
2022 se při zítřejším vyhláše-
ní novinářské ankety Sporto-
vec roku ČR stane pětasedm-
desátiletý bývalý motocyklo-
vý závodník Květoslav Mašita.

● Šestkrát vyhrál šestidenní
a desetkrát se stal mistrem
Evropy. Celkem bude už
23. sportovní legendou. ČTK

Zlatý kanár. Prvně
pro Siniakovou
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